
 
 

SO.LO.RI. S.p.A. 

Vicolo Volto Cittadella, 4 – 37122 Verona 

C.S. 500.000,00 € i.v. 

C.F. e P.IVA 04222030233 

*  *  * 

 

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 30 OTTOBRE 2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL ART 50 PUNTO 1 COMMA B) 

DEL D.LGS. 36/2023 ALLA SOCIETÀ CRIBIS CREDIT MANAGEMENT S.R.L. PER LA 

FORNITURA DI SERVIZI D’INDAGINE CONNESSI E PROPEDEUTICI ALLA 

RISCOSSIONE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

• la Società So.Lo.Ri. S.p.A. (di seguito la Società) per lo svolgimento dei processi di 

riscossione volontaria e coattiva delle entrate comunali affidate dai Comuni Soci, si avvale di 

strumenti informatici adeguatamente configurati per tali attività, nonché di società 

specializzate nell’ambito del rintraccio investigativo; 

• nel settore della riscossione, le indagini patrimoniali consentono di ottenere un quadro chiaro 

e preciso sull’effettiva situazione patrimoniale e finanziaria del soggetto passivo 

inadempiente, oltreché di individuare tutti gli elementi necessari all’identificazione di beni 

legalmente escutibili o aggredibili; 

• la verifica preventiva della consistenza economica di un soggetto insolvente può accelerare 

anche l’organizzazione delle azioni di notifica, riscossione e pignoramento, 

 

Rilevato che: 

▪ per valutare l’offerta rilevabile sul mercato, per la fornitura di sistemi e servizi informatizzati 

necessari allo svolgimento delle attività sopra indicate è stata utilizzata la piattaforma 

elettronica acquisti in rete PA – MEPA; 

▪ la Società CRIBIS Credit Management S.r.l., con sede Via Della Beverara, 19 - 40131 

Bologna ha pubblicato in MEPA un servizio di reportistica e di controlli sullo stato di salute 

complessivo del portafoglio clienti, con particolare attenzione a verificare la condizione nella 

quale un soggetto inadempiente si dimostra incapace di rispettare le sue obbligazioni nei 

confronti dei creditori; 

 

Dato atto che; 

▪ L’art 16 punto 7 del D.lgs. n. 175/2016 impegna le società in-house all'acquisto di lavori, beni 

e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016; 

▪ In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto, 

anche senza l’acquisizione di più preventivi a favore della Società CRIBIS Credit 

Management S.r.l., per il servizio di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 50 punto 1, comma b); 



 
 

 

Richiamati  

• gli atti contenuti nella documentazione dell’affidamento del servizio in oggetto, allegati alla 

presente, regolati tra le parti con stipula della procedura MEPA n. 402355 – codice articolo n. 

17102023 ad oggetto: “Servizi informativi propedeutici alla riscossione”; 

• le condizioni espresse ed accettate dall’affidatario contenute nella documentazione allegata 

alla presente determinazione, che regola con scambio di lettera commerciale il servizio tra le 

parti per le attività di gestione e recupero crediti di 20.000 unità usufruibili a consumo per un 

importo pari a 39.900,00 oltre IVA ordinaria (aliquota del 22%); 

 

Rilevato che: 

Il sottoscritto Dott. Eros Zenere, Direttore Generale di So.Lo.Ri. S.p.A, dichiara con il presente atto  

 

- L’assenza di conflitto d’interesse con l’operatore economico sopra individuato, ovvero di non 

essere a conoscenza di qualsiasi conflitto di interesse per la presente procedura; 

- Di attribuirsi la funzione di direzione nell’esecuzione del servizio; 

 

Visto che è stato richiesto all’ANAC il seguente codice Cig. Z313CE3951 in ottemperanza 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 

conversione del decreto-legge n. 187/2010.  

 

 

DETERMINA 

 

i. Di approvare quanto sopra premesso parte integrante e motivata del presente atto; 

 

ii. Di affidare ai sensi dell’art 50 punto 1 comma b) del D.lgs. n. 36/2023, alla Società CRIBIS 

Credit Management S.r.l., con sede Via Della Beverara, 19 - 40131 Bologna, individuabile 

con P.IVA  04133770372 la fornitura di servizi di indagine finalizzato alla gestione del 

recupero crediti di 20.000 unità; 

 

iii. Di tracciare il presente affidamento con il Cig: Z313CE3951 per una spesa complessiva pari 

ad euro 39.900,00 oltre IVA ordinaria; 

 

iv. Di precisare che con l’aggiudicazione del servizio al soggetto indicato al punto ii), regolata 

tra le parti con la sottoscrizione dell’O.D.A. in MEPA n. 402355, si procede ad avviare 

l’ordinativo d’esecuzione immediato nr. 7456579 (allegato alla presente) secondo le 

condizioni di servizio indicate nell’offerta presentata da codesta società; 

 

v. Di procedere al pagamento della fattura, dopo l’avvenuta attività e che la stessa debba essere 

corredata del DURC; 

 

Allegato: 

- O.D.A. MEPA n. 402355 

 

 

 

Il direttore generale  

  Dott. Eros Zenere  



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7456579
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 402355

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 402355

Codice ident. Gara (CIG) Z313CE3951

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 19/10/2023 17:07

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7456579

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA

SOLORI SPA - SOCIETA' LOCALE DI RISCOSSIONE SPAEnte acquirente

Ufficio direzione generale

04222030233Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede Vicolo Volto Cittadella 4

Città 37100 - VERONA(VR)

Recapito telefonico +390459236725

Email eros.zenere@solori.it

EROS ZENERE / CF: ZNRRSE63L03L736WPunto Ordinante

DATI

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 402355 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7456579



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7456579
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 402355

CRIBIS CREDIT MANAGEMENT S.R.L.

Partita Iva

Recapito telefonico

40131 - BOLOGNA(BO)Città

0516583811

Indirizzo sede

04133770372

Ragione Sociale

SRL

CRIBISCREDITMANAGEMENT@PEC.CRIF.COMEmail

VIA DELLA BEVERARA 19

Forma societaria

FORNITORE

Vicolo Volto Cittadella 4, VERONA(VERONA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

Non presenteIndirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 402355 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7456579



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7456579
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 402355

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

17102023 Servizi informativi
propedeutici alla riscossione

€ 39900,00/servizio 1 22 % € 39900,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 48678,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 8778,00

€ 39900,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 402355 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7456579



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7456579
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 402355

Nome commerciale: Servizi informativi propedeutici alla riscossione - Descrizione tecnica: Abbonamento: banca dati -
Tematica: normativa - Consultazione: fisica - annuale - Codice CPV: 72320000-4-Servizi di banche dati - Prezzo:
39900,00 - Unità di vendita: servizio - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore:
17102023 - Immagine: cribis-credit-management.jpeg - Tempo di prima attivazione: 5 giorni lavorativi -
Disponibilità minima garantita: 50 servizio - Durata contrattuale: 1 anni - Note: Servizi informativi propedeutici alla
riscossione a consumo - Allegato: ctr cribis credit management_solori spa - descrizione servizio rintracci .pdf - Tipo
contratto: acquisto - Periodicità: annuale - Numero massimo di utenti in contemporanea: 1 - Abbonamento:
banca dati - Tematiche: normativa - Tipo consultazione: fisica - Numero di consultazioni: 1197 - Esportazione
dati: SI - Codice CPV: 72320000-4: Servizi di banche dati

Servizi informativi propedeutici alla riscossione

17102023

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 402355 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7456579



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7456579
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 402355

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 402355 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7456579


		2023-10-30T15:37:10+0000
	ZENERE EROS




